MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DOS TRABALHOS SELECIONADOS NO
EDITAL IFRS Nº 44/2017 - COMPLEMENTAR AO EDITAL IFRS Nº 40/2017 - SELEÇÃO

INTERNA E CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS
DE EXTENSÃO NO 35º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL

(SEURS)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
(IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a Divulgação preliminar dos
trabalhos selecionados no Edital IFRS nº 44 - Complementar ao Edital IFRS nº 40/2017 -
Seleção interna e concessão de auxílio financeiro à apresentação de trabalhos de
extensão no 35º Seminário de Extensão Universitária da Região Sul (Seurs), conforme os
anexos abaixo especificados.

- Anexo I Apresentação cultural
- Anexo II Apresentação oral

Bento Gonçalves (RS), 02 de agosto de 2017.

Osvaldo Casares Pinto
Reitor do IFRS

Decreto Presidencial de 15/02/2016
Publicado no DOU de 16/02/2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

ANEXO I – Apresentação cultural

Trabalhos selecionados

CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO CLASSIFICAÇÃO

Osório Elas 1º

Canoas Tragédia internacionalizada: uma integração das linguagens artísticas 2º (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

ANEXO II – Apresentação oral

Trabalhos selecionados

CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO CLASSIFICAÇÃO

Osório Compartilhando saberes e fazeres com turmas da APAE - Osório através da panificação 1º

Porto Alegre
Um mundo através das lentes! Ampliando saberes e qualificando a educação científica dos alunos da rede
pública de ensino

2º

Canoas O programa Oficinas permanentes de cultura: incentivando a internacionalização cultural através da extensão 3º

Osório Programa Música no IFRS - Campus Osório: 5 anos de atuação junto à comunidade 4º

Osório Metodologia científica no Ensino Médio em escolas do Litoral Norte Gaúcho 5º (suplente)

Sertão Desenvolvendo lógica no ensino fundamental: intercalando dinâmicas didáticas com Scratch 6º (suplente)

Osório Música nas escolas: práticas e reflexões 7º (suplente)

Osório Extensão como fomento de ensino: construção do espetáculo Afro-indígena pelo coral jovem 8º (suplente)

Sertão Pet Terapia no IFRS - Campus Sertão 9º (suplente)

Bento Gonçalves
Repositório fotográfico do Campus Bento Gonçalves do IFRS: resgatando e preservando a memória das ações
de extensão

10º (suplente)

Osório Cine inclusão, através de filmes promovendo a inclusão 11º (suplente)

Osório Oficina de libras: acessibilidade comunicativa 12º (suplente)